
ГБПОУ «Южно-Уральский агропромышленный колледж» 

Протокол заседания цикловой комиссии по воспитательной работе №5 

 

от 17.01.2023г. 

Присутствовали:  

Чистякова Г.А.,  Смирнова У.Н., Зарипова Т.Р., Петухова О.М., Соснина С.А., Ишниязова З.З., 

Левашова Е.В.,  Швецова М.Н., Баланкин С.В., Осинцев В.А., Фарахутдинов Р.Р., Сбродова К.С., 

Севостьянова С.И., Закирова Д.Ф., кураторы  групп (56 чел.). 

 

Председатель:    Султанова Д.Г. 

Секретарь:  Чистякова Г.А.  

Отсутствующие: Ахметов В.Г., Фаррахова Э.М., Смолина Л.А.   

 

Повестка дня. 

 

1. Совершенствование форм работы в условиях взаимодействия участников воспитательного 

процесса. Докладчик: Смирнова У.Н. 

2. Роль родителей в формировании функциональной грамотности обучающихся. Докладчик: 

Чистякова Г.А. 

3. Анализ проведенных мероприятий. Краткое сообщение, докладчик: Соснина С.А. 

4. Разное. 

 

 

ХОД ЗАСЕДАНИЯ: 

1. Слушали Смирнову У.Н.: Воспитательный  процесс как взаимодействие, представляет 

собой многоплановое сотрудничество всех сторон: студентов  – педагогов – родителей. 

Успешность воспитательного процесса зависит от того, как складываются отношения между 

педагогами, студентами и родителями. Для формирования сотрудничества между этими группами 

важно представлять коллектив как единое целое, как большую семью, которая сплачивается и 

интересно живет. Работа с родителями студентов в нашем учебном заведении ведѐтся в 

следующих формах:  беседы по телефону, встречи, родительские собрания, лекции для родителей, 

встречи с фельдшером по вопросам контроля здоровья обучающихся, встречи с работодателями, 

систематические консультации, тестирование и анкетирование психологом родителей и лекции о 

психологических особенностях возраста студентов. В нашем учреждении создан и функционирует 

Совет родителей  - это  представительный орган родителей (законных представителей), который 

создаѐтся в целях учета мнения родителей  по вопросам управления учреждением и принятия 

локальных нормативных актов, затрагивающих права и законные интересы обучающихся. Совет 

родителей содействует объединению усилий родителей и администрации учреждения в обучении 

и воспитании обучающихся, помогает организовать досуг студентов, взаимодействует с 

педагогами по вопросам профилактики правонарушений, безнадзорности среди 

несовершеннолетних обучающихся. Всѐ это способствует повышению эффективности 

воспитательного процесса. 

Решение: принять к сведению. 

 

2. Чистякова Г.А.: Функциональная грамотность – это способность решать учебные задачи 

и жизненные проблемные ситуации на основе сформированных предметных, метапредметных и 

универсальных способов деятельности. Функциональная грамотность показывает, насколько 

эффективно человек может использовать полученные в течение жизни знания, сможет ли  найти 

оптимальные способы решения проблемных ситуаций в условиях, отличающихся от учебных. 

Выделяется шесть компонентов функциональной грамотности, в числе которых три основных: 

читательская, математическая и естественнонаучная грамотность и три дополнительных - 

креативное мышление, финансовая грамотность и глобальные компетенции. Сегодня общество и 

экономика делают запрос на функционально грамотных специалистов, чисто академических 

знаний недостаточно. И в нашем колледже, и в филиалах есть студенты-активисты, которых 

можно с уверенностью считать функционально грамотными. Опрос, проводимый среди данных 



студентов, показывает, что родители вносят существенный вклад в их развитие и воспитание. 

Семья с раннего детства призвана заложить в ребенка нравственные ценности, ориентиры на 

построение разумного и продуктивного образа жизни. Родители играют основополагающую роль 

в формировании функциональной грамотности подрастающего поколения, необходимых бытовых 

навыков и т.д.  

Решение: продолжить работу по развитию функциональной грамотности в нашем колледже. 

Кураторам групп - донести представленную информацию законным представителям обучающихся 

на родительском собрании.  

 
3. Соснина С.А.: За январь 2023 года в филиале ГБПОУ «ЮУрАПК» п. Мирный 

проводились следующие мероприятия: лыжная эстафета, выпуск газеты «Исторические личности 

в загадках», классный час «День республики Крым: экскурсия по достопримечательностям 

Крыма» в рамках недели истории. В конце месяца запланированы: классный час «В гостях у 

великого художника» к 175-летию Василия Ивановича Сурикова, открытый урок-конкурс к 80-

летию Победы советских войск в Сталинградской битве, творческий вечер «Татьянин день» и 

открытый классный час «Я, конечно, вернусь…», посвященный 85-летию В. В. Высоцкого.  

Решение: принять к сведению. 

 
 

4. Разное. Слушали: Смирнову У.Н.  

Утвердить:  

-кураторам групп, педагогам – активнее участвовать в творческих и спортивных мероприятиях, 

вовлекать во внеурочную деятельность одаренных студентов с целью улучшения показателей в 

конкурсах на лучшую образовательную организацию; 

- кураторам групп, педагогам – приступить к созданию первичной ячейки РДДМ на базе 

студенческого самоуправления после опубликования соответствующих нормативных документов, 

писем и методических указаний. 

 
Следующее заседание ПЦК по воспитательной работе запланировано на 7 февраля 2023г. в 

платформе «Сферум»,  начало в 15.20ч. 

 

Дата 17.01.2023   Председатель ПЦК_Султанова Д.Г.    

 

Секретарь Чистякова Г.А. 

   

 


